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måned 1986 åbnet mulighed for, at amtskom- 
munerne kunne løse disse opgaver. 

Med det samme formål afsættes der i finan., 
sårene 1987 og 88 et beløb til Rigshospitalet 
til bl.a. indkøb af apparatur og dækning af 
andre midlertidige udgifter i forbindelse med 
særlig indretning og nedbringelse af venteli- 
ster for bl.a. kar- og øjenkirurgi samt hofte- 
og knæledsoperationer. 

Der er altså ikke fra regeringens side noget 
ønske ,om nedskæringer på sundheds- og sy- 

, gehusområdet. Tværtimod er det klart tilken- 
degivet, at vi ønsker, at amtskommunerne de- 
centralt løser de problemer, der er opstået 
med ventelister m.m., som hovedsagelig skyl- 
des, at der ved hjælp af nye behandlingsfor- 
mer kan tilbydes behandling for lidelser, som 
vi tidligere bare måtte lære at leve med. 

Fra konservativ side afventer vi den sund- 
hedspolitiske redegørelse, der efter vor opfat- 
telse bør indgå som en væsentlig del af den 
fremtidige sundhedspolitik, som forhåbentlig 
et bredt flertal i Folketinget kan samles om i 
respekt for både de menneskelige og de sam- 
fundsøkonomiske muligheder, således at den 
nødvendige omstilling inden for hele denne 
sektor kan ske i tæt samarbejde med både 
amter og kommuner, så vi ikke drager alle vo- 
re dygtige medatbejderes arbejde i hele sund- 
hedssektoren i tvivl. 

Det Konservative Folkeparti prioriterer bå- 
de det forebyggende og det helbredende 
sundhedsarbejde meget højt, og vi vil arbejde 
for, at vi her i Folketinget kan samles om at 
opnå det optimale såvel menneskeligt som 
økonomisk. 

(Kort bemærkning). 

Henning Rasmussen (S): 
Nu er det jo sådan, at fru Lis Aaltonen og 

jeg stammer fra det samme amt og begge der 
har beskæftiget os med kommunale forhold i 
vores tidligere tilværelse. Derfor vil jeg gerne 
spørge fru Lis Aaltonen: hvordan harmonerer 
påstanden om, at der er penge i rimeligt om- 
fang til sygehusvæsenet, med de nedskærin- 
ger, der er gennemført i vort hjemlige amt, 
hvor flertallet i amtsrådet har måttet -  nød- 
tvungent -  gennemføre, at man fjetner en 
langtidsmedicinsk afdeling med 60 senge, at , 

- man reducerer en kirurgisk afdeling med 20 
senge, at man nedlægger to fødesteder af tre, 

at man sælger amtets eneste rekonvalescent- 
hjem, at man lægger enhver form for forbed- 
ring på det psykiatriske område til side? Man 
siger til befolkningen: det her gør vi ikke, for- 
di vi har lyst til det; det gør vi, fordi vi er 
tvunget til det; vi har ikke midlerne dertil. 

Der er overhovedet ikke harmoni mellem 
fru Lis Aaltonens tale i dag og de faktiske for- 
hold i vort fælles amt. 

(Kort bemærkning). 

Lis Aaltonen (KF): 
Jeg vil gerne sige til hr. Henning Rasmus- 

sen, at nu var jeg ikke klar over, at det var 
sognerådspolitik, vi skulle føre her fra Folke- 
tingets talerstol. 

Vi kan da godt drage Ribe Amtsråds pro- 
blemstillinger omkring sygehusplanlægning 
ind i debatten her i dag. Men der er jo nedsat 
et udvalg, som arbejder med den problemstil- 
ling, hr. Henning Rasmussen skitserer, og der 
er altså åbnet mulighed for, at amterne kan 
udvide på de områder. Hvad det enkelte amt 
foretager, ligger i den decentrale struktur, vi 
har i hele sygehusplanlægningen. Hvis det er 
den, hr. Henning Rasmussen taler for at vi 
skal kigge på, jamen så gør vi det. 

(Kort bemærkning). 

Henning Rasmussen (S): 
Det var vist det, man kalder en retorisk be- 

mærkning. Fru Lis Aaltonen ved aldeles ud- 
mærket, at jeg ikke har til hensigt på nogen 
måde at beskære det amtskommunale demo- 
krati. 

Og fru Lis Aaltonen talte fuldstændig uden 
om sagens kerne. Her i salen siger Det Kon- 
servative Folkepartis ordfører: det er ikke 
nødvendigt af økonomiske grunde at skære, 
ned på sygehusvæsenet i vore amtskommu- 
ner. Hjemme siger hendes egne partifæller i 
amtsrådet: man har tvunget os til de og de 
konkrete nedskæringer, fordi vi ikke har kun- 
net skaffe penge til det med den ramme, der 
er lagt. Det siger fru Lis Aaltonens egne parti- 
fæller, og det er den konkrete situation i et 
konkret amt, og det problem løses ikke ved, 
at man nedsætter et udvalg, der skal se på sy- 
gehusvæsenets strukturproblemer og andre 
problem er, på lidt længere sigt. Det er en situ- 
ation, der er skabt af halsløse beslutninger I . 


